
Приложение
к постановлению Администрации
города Шадринска от 28.12.2024 № 2729

Схема водоснабжения и водоотведения 
муниципального образования – город Шадринск на период с 2025 по 2035

Глава 1. Схема водоснабжения

Раздел 1. Технико-экономическое состояние централизованных систем 
водоснабжения муниципального образования – город Шадринск

1.1. Описание системы и структуры водоснабжения муниципального образования – 
город Шадринск и деление территории города на эксплуатационные зоны.

Система  водоснабжения  муниципального  образования  –  город  Шадринск 
представляет собой комплекс сооружений для получения воды из природных  источников, 
очистки  
и  транспортирования  воды  до  конечного  потребителя.  Система  водоснабжения  должна 
[...]
Структура  системы  водоотведения  –  это  комплекс  оборудования,  сетей  
и  сооружений,  предназначенных  для  организованного  приема  и  удаления  
по  трубопроводам  за  пределы  населенного  пункта   загрязненных  сточных  вод  для  
их очистки перед сбросов в водный объект.

Экономическое  и  экологическое  значение  систем  водоотведения  трудно 
переоценить. Системы водоотведения устраняют негативные последствия воздействия 
сточных  вод  на  окружающую  природную  среду.  После  очистки  сточные  воды 
сбрасываются в водные объекты. Системы водоотведения тесно связаны с системами 
водоснабжения. Потребление и отвод воды от каждого санитарного прибора, квартиры и 
здания  без  ограничения  обеспечивают  высокие  санитарно-эпидемиологические  
и комфортные условия жизни людей.

Правильно  спроектированная  и  построенная  система  отведения  стоков  при 
нормальной  эксплуатации  позволяет  своевременно  отводить  большое  количество 
сточных вод, не допуская аварийных ситуаций со сбросом стоков в водные объекты. 
Это, в свою очередь,  позволяет значительно снизить затраты на охрану окружающей 
среды и избежать её катастрофического загрязнения.

Водоотведение  муниципального  образования  –  город  Шадринск  представляет 
собой сложный комплекс инженерных сооружений и процессов, условно разделенных 
на три составляющие:

1. Сбор и транспортировка сточных вод по коллекторам.
2. Перекачка сточных вод (канализационные насосные станции – КНС).
3. Очистка поступивших сточных вод на очистных сооружениях.
В  муниципальном  образовании  –  город  Шадринск  существует  общесплавная 

система  канализации.  Отведение  производственно-бытовых  сточных  вод 
осуществляется  самотечными  сетями  на  канализационные  насосные  станции  (КНС), 
расположенные в пониженных местах рельефа, от которых напорными трубопроводами 
подаются  на  смежные  территории,  потом  на  главные  канализационные  насосные 
станции КНС-1 и КНС-4 и далее на городские канализационные очистные сооружения 
(КОС).

Основные технологические стадии:
1. Сбор сточных вод.
2. Механическая очистка и перекачка КНС.
3. Транспортировка сточных вод на очистные сооружения.
4. Очистка сточных вод на городских очистных сооружениях.
5.  Сбросной  трубопровод  выпуска  очищенных  сточных  вод  после  очистных 

сооружений в водный объект. 
В настоящее время канализационные очистные сооружения эксплуатируются МП 

«Водоканал», объекты очистных сооружений закреплены за МП «Водоканал» на праве 
хозяйственного ведения.

Основные технологические показатели:
1. Протяженность канализационных сетей – 96,31 км, в т.ч.:
 - главные канализационные коллекторы – 8,04 км;

86



 - уличная канализационная сеть – 45,53 км;
 - внутриквартальная –42,74км;
2.  Канализационные насосные станции –10 шт., из них 7 – районные (КНС-2, 3, 5,  

6, 7, 8, 9, 10-нефтебаза) и две главные насосные станции (КНС-1, 4);
3.  Установленная проектная SUM Q КНС = 17,0 тыс. куб. м/сут;
4. Очистные сооружения: проектная производительность Q = 20,0 тыс. куб. м/сут., 

фактически за 2023г. Q = 7,77   тыс. куб. м/сут;
Состав  и  техническое  состояние  действующих  очистных  сооружений  и  сетей 

водоотведения  не  соответствуют  нормативным  параметрам  качества  очистки  и 
транспортировки поступающих сточных вод.

Проблемными характеристиками очистных сооружений являются:
1. Износ основных сооружений и оборудования - 93%.
2. Низкая эффективность по снятию биогенных загрязнений.
3. Отсутствие дезинфекции сточных вод перед сбросом в водный объект.
4.  Применение  устаревших  технологий  и  оборудования,  не  соответствующих 

современным требованиям энергосбережения.
Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  05.09.2013  №  782  

«О  схемах  водоснабжения  и  водоотведения»  регламентируется понятие 
«технологическая зона водоотведения» – часть канализационной сети, принадлежащей 
организации,  осуществляющей  водоотведение,  в  пределах  которой  обеспечиваются 
прием, транспортировка,  очистка и отведение сточных вод или прямой (без очистки) 
выпуск сточных вод в водный объект.

Исходя из определения технологической зоны водоотведения в централизованной 
системе  водоотведения  города  Шадринска,  которая  имеет  один  выпуск  очищенных 
сточных  вод  в  реку  Исеть,  можно  выделить  одну  зону:  технологическую  зону 
водоотведения в централизованной системе водоотведения города Шадринска.

1.2. Описание результатов технического обследования централизованной системы 
водоотведения,  включая  описание  существующих  канализационных  очистных 
сооружений,  в  том  числе  оценку  соответствия  применяемой  технологической  схемы 
очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных 
вод, определение существующего дефицита (резерва) мощностей и описание локальных 
очистных сооружений, создаваемых абонентами

Техническое  обследование  объектов  централизованной  системы  водоотведения 
проводилось в 2023 году по состоянию на 31.12.2022 года. В процессе обследования 
проведена  оценка  технического  состояния  и  возможности  дальнейшей  эксплуатации 
зданий и оборудования канализационных насосных станций, напорных и самотечных 
трубопроводов централизованной системы водоотведения. 

Отдельно  сделаны  выводы  и  приняты  решения  о  состоянии  действующих 
городских канализационных очистных сооружений.

Действующие очистные сооружения канализации г.Шадринска были построены 
в 1968 г. Первая очередь очистных сооружений производительностью 12,7 тыс.м3/сутки 
(I-я нитка) введена в эксплуатацию в 1969 году. В 1982 году введена в эксплуатацию II-я 
нитка и сооружения выведены на проектную производительность 20,0 тыс. м3/сутки.

 Очистные сооружения канализации г. Шадринска представляют собой комплекс 
сооружений,  рассчитанных  на  неполную  биологическую  очистку.  Согласно  проекту 
очистных сооружений, показатели очистки по взвешенным веществам – до 25 мг/дм 3,  
по БПК полн. – до 30 мг/дм3 на выходе с очистных сооружений.  Следует отметить,  
что на время строительства и ввода в эксплуатацию сооружений в 1969 году это была 
самая современная технология очистки.

87



В настоящее время физический износ действующих очистных сооружений ставит 
под сомнение возможность дальнейшей длительной их эксплуатации. 

Очистные сооружения должны обеспечивать эффективность очистки сточных вод 
для  выпуска  в  водный  объект  по  нормативным  показателям,  соответствующим 
рыбохозяйственной  категории  реки  Исеть.  Но  с  экологическими  задачами  
не справляются. 

Это  обстоятельство  определило  необходимость  для  достижения  сброса 
загрязняющих веществ в р.Исеть до нормативных показателей провести реконструкцию 
существующей  системы  очистки  стоков,  подразумевающей  строительство  новых 
сооружений с современной технологической схемой очистки сточных вод.

В 2000 году по проекту фирмы ЗАО «СПИНОКС» г.Тюмень были построены 
производственные здания в  виде наземных металлических ангаров  и  металлических 
круглых  в  плане  резервуаров  диаметром  39,9  м  –  2  штуки.  Разработанное  фирмой 
технологическое оборудование не обеспечивало заданные параметры очистки.

В  2005  году  для  использования  построенных  производственных  зданий  был 
разработан новый проект технологических решений по осуществлению биологической 
очистки.  Проектировщиком  выступил  ОАО  Ордена  Трудового  красного  знамени 
Комплексный научно-исследовательский  и  конструкторско-технологический  институт 
водоснабжения,  канализации,  гидротехнических  сооружений  и  инженерной  геологии 
НИИ ВОДГЕО.

Технологическая  схема  очистки  сточных  вод  и  обработки  осадка  согласно 
проекта включает в себя следующие стадии:

Стадию механической очистки:
-  удаление  плавающих,  взвешенных  и  тонущих  веществ  на  решетке  тонкой 

очистки с шириной прозора не более 3 мм;
- отмывку от органических веществ, обезвоживание и уплотнение удаленных на 

решетке отбросов;
- удаление песка в горизонтальных аэрируемых песколовках с последующей его 

отмывкой от органических веществ и обезвоживанием;
- удаление жира.
Стадию биологической очистки:
- биологическая очистка по технологии нитриденитрификации  с биологической и 

реагентной дефосфотацией;
- мембранной фильтрации биологически очищенных сточных вод.
Стадию  обеззараживания   очищенных  сточных  вод  с  использованием   

ультрафиолетового облучения.
Стадию обработки образующихся осадков  :  
- реагентное уплотнение избыточного активного ила;
- усреднение и дегельминтизацию уплотненного активного ила;
- реагентную обработку ила рабочим раствором флокулянта на стадии подготовки 

к механическому обезвоживанию;
- сгущение на барабанном сетчатом сгустителе;
- механическое обезвоживание сгущенного ила на ленточном фильтр-прессе.
После  реализации  вышеуказанной  технологической  схемы  биохимической 

очистки  планируется  достигнуть  на  выходе  после  очистных  сооружений  следующие 
проектные параметры:

- взвешенные вещества – менее 20,6 мг/дм3;
- БПК полн. – 2,0 мг/дм3;
- нефтепродукты – 0,05 мг/дм3;
- аммоний-ион – 0,39 мг/дм3;
- нитрат-ион – 40,0 мг/дм3;

88



- нитрит-ион – 0,08 мг/дм3;
- фосфаты (по Р) – 0,2 мг/дм3;
- АПАВ – 0,1 мг/дм3;
- железо – 0,1 мг/дм3.
Данные  проектные  показатели  практически  по  всем  веществам  соответствуют 

нормативам ПДК для водоемов рыбохозяйственного значения.
Для  обеспечения  установленных  нормативов  ПДК р.х. в  технологическом 

решении  применена  разработанная  в  НИИ  ВОДГЕО  комбинированная  циклическая 
схема  биологической  очистки  с  нитри-денитрификацией  и  биологической 
дефосфотацией, реализованная в мембранном биореакторе. В мембранном биореакторе 
предлагается в аэробной зоне разместить мембранные модули для разделения активного 
ила и очищенной воды взамен вторичных отстойников и фильтров доочистки. 

Таким  образом,  в  проекте  предложена  гибридная  биомембранная  технология, 
обладающая  преимуществами,  которые,  по  мнению  авторов,  делают  её  серьезной 
альтернативой  другим  методам  очистки.  А  именно,  использование 
микрофильтрационных  мембран  в  сочетании  с  биологическими  процессами 
обеспечивает: 

-  полное  удержание  микроорганизмов  в  биореакторах,  создавая  условия  для 
многократного увеличения концентрации активной биомассы в аэротенке, 

-эффективное отделение биомассы от очищенной воды, что позволяет отказаться 
от использования вторичных отстойников и фильтров доочистки. 

Биомембранные  реакторы обеспечивают  устойчивость  процесса  биологической 
очистки  при  гарантированном качестве  очищенной  воды в  условиях  гидравлических 
колебаний и изменения качественного состава поступающих сточных вод. Применение 
мембранной  фильтрации  на  стадии  биологической  очистки  позволяет  увеличить 
производительность очистных сооружений в 1,5-2 раза, сократив при этом требуемую 
площадь очистных сооружений. 

Строительство  объекта  «Расширение  и  реконструкция  канализационных 
очистных  сооружений  г.Шадринска  производительностью  20  тыс.м3/сут. 
(корректировка проекта)», (1 этап)  было включено в Федеральную программу «Чистая 
вода». 

С 2005 года началось строительство новых очистных сооружений. 
Сметная  стоимость  проекта  –  1034,586  млн.руб.  В  2023  году  строительно-

монтажные  работы  на  новых  очистных  сооружениях  были  завершены.  В  2024  году 
заключен договор на  этап пуско-наладочных работ с наращиванием активного ила и 
доведения  эффективности  очистки  до  проектных  параметров.  Новые  очистные 
сооружения в эксплуатацию пока не сданы.

После очистных сооружений сточные воды по сбросному коллектору поступают 
в старое русло р.Канаш, а затем в р.Исеть .Сбросной коллектор очищенных сточных вод 
построен из железобетонных труб Д=1000мм, износ коллектора - 100%, протяженность - 
1681,0м.  до  дамбы.  Длина  старого  русла  р.Канаш   до  впадения  в  р.Исеть  -  1109м. 
Открытый канал  проходит  вдоль  пос.Погорелка  и  впадает  в  реку  Исеть  на  294  км  
с левой стороны по течению реки.

Состояние  сбросного коллектора аварийное, необходимо строительство нового 
сбросного коллектора с выпуском сточных вод за пределы населенного пункта. 

На  период завершения пусконаладочных работ и проведения запланированных 
мероприятий на 2024-2025 гг. приняты фактические концентрации очищенных сточных 
вод, внесенные в Декларацию о воздействии на окружающую среду.

Локальные очистные сооружения у абонентов в муниципальном образовании – 
город Шадринск отсутствуют. 

89



1.3.  Описание  технологических  зон  водоотведения,  зон  централизованного  и 
нецентрализованного  водоотведения  (территорий,  на  которых  водоотведение 
осуществляется  с  использованием  централизованных  и  нецентрализованных  систем 
водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения

Централизованная система водоотведения МП «Водоканал» имеет одну полную 
технологическую зону, обслуживаемую одними городскими  очистными сооружениями 
города Шадринска.

Нецентрализованных систем водоотведения нет.  Элементы нецентрализованной 
системы  в  виде  выгребных  колодцев  и  септиков  используются  населением 
индивидуальных жилых домов в не канализованных районах города. 

Централизованную систему  водоотведения города Шадринска можно разделить 
на 10 эксплуатационных зон, которые охватывают территории, обслуживаемые десятью 
КНС и территорией КОС.

Эксплуатационной зоной действия каждой КНС являются уличные и дворовые 
коллекторы,  собирающие сточные воды с  определенной территории и отводящие по 
напорным  коллекторам  к  следующей  зоне  водоотведения.  Конечным  пунктом  зон 
обслуживания  являются главные насосные станции КНС-1и КНС-4, перекачивающие 
сточные воды на КОС.

Описание эксплуатационных зон:
- № 1 – зона действия  КНС-1;
1. Главный коллектор: по ул. Свердлова от ул. Володарского до КНС-1,
2. Коллектор по ул. Иртышская от школы №15 до ул. Труда,
3. Коллектор по ул. Труда –ул. Михайловская—ул.Восточная - ул.Ленина,
4. Коллектор по ул. Ленина от Мошкалева,1 до ул. Восточная,
5. Коллектор по ул. Восточная  от ул. Ленина до ул. Свердлова,
6. Коллектор по ул. Февральская от ул. Ст. Разина до ул. Восточная
7. Коллектор по ул. 4-го Уральского полка  от ул. Октябрьская до ул. Свердлова,
8. Коллектор по ул. 4-го  Уральского полка от №53,
9. Коллектор по ул. Щеткина от №61, 
- № 2 – зона действия КНС-2;
1. Самотечный коллектор по ул. Февральская от ШААЗ до Спартака-Свердлова,
2. Коллектор №1 по ул. Архангельского, ул. Спартака до Свердлова,
3. Коллектор по ул. Красноармейская от КНС-6,
4. Коллекторы по ул. Спартака: от ул. Михайловской до ул. Свердлова, 
от ул.Архангельского до ул. Свердлова,
5. Коллекторы по ул. Гагарина: от ул. Ленина до ул. Свердлова, от ул. Ефремова 

№19 до ул. Свердлова,
6. Коллекторы по ул. К. Либкнехта: от ул. Февральская до ул. Свердлова, от 

ул.Ефремова доул. Свердлова,
7. Коллектор по ул. Луначарского от  №42,
8. Коллектор по ул. Комсомольская,
9. Коллектор по ул. Р.Люксембург от ул. Октябрьская,
10 Коллекторы по ул. Володарского от ул. Ефремова и от ул. Ленина до ул. 

Свердлова,
- № 3 – зона действия КНС-3;
1. Коллектор: ул. Михайловская-ул. Луначарского-ул. Пионерская до КНС-3,
2. Коллектор по ул. Пионерская от ул. Володарского до КНС-3
3. Коллектор по ул. К.Маркса от К. Либкнехта, через территорию 

ул.Михайловская,74 до КНС-3,  
- № 4 – зона действия  КНС-4;

90



1. «Северный коллектор» ул.Автомобилистов-Проектная-Тюменская-Курганский 
тракт до КНС-4,

2. Коллектор по ул. Автомобилистов левая сторона
3. Канализационная сеть ул.Неглинная,2а до ул. Автомобилистов
4. Коллектор в микрорайоне №1 в Новом поселке ( ул.Бажова-Кооперативная-

Космонавтов-Герцена до ул. Тюменская)
5. Коллектор по ул. Ломоносова от КГН до ул. Тюменская
- № 5 – зона действия  КНС-5;
1. Коллектор по Мальцевскому тракту от ж/д №20, ул. Районная до КНС-5,
2. Коллектор по ул. Ломоносова -Пушкина -до КНС-5,
3. Коллектор по ул.Гоголя от Мира,31 и  школы №8 до КНС-5
- № 6 – зона действия  КНС-6;
1. Коллектор по Свердловскому тракту до КНС-6
2. Канализационная сеть по ул.Свердловский тракт от ПНИ «Зеленый бор».